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N:o 34.

Af heri- Bergmail in. fl., angående skrifvelse till Konungen 
med begäran om anstånd med återbesättandet af lediga 
biskopsembetet i Kalmar stift.

Frågan om delning af Hernösands stift har sedan lång tid 
tillbaka stått på dagordningen. Kyrkomötet år 1888 anhöll hos 
Kong! Maj:t om nödiga åtgärders vidtagande för åvägabringandet 
af ifrågavarande delning; och Kong! Maj:t har vid icke mindre än 
fyra riksdagar — åren 1893, 1896, 1897 och 1898 — aflåtit pro
position till Riksdagen i ämnet. Frågan har emellertid icke ännu 
vunnit sin lösning.

Sistnämnda förhållande har icke berott deraf, att man hestridt 
behöfligheten af den ifrågavarande delningen, utan haft sin grund 
deri, att frågan blifvit stäld i samband med uppkommet spörsmål 
angående lämpligheten att i samband med delning af Hernösands 
stift vidtaga en ändring uti den i (ifrigt gällande stiftsindelningen 
inom riket genom sammanslagning af tvenne sydsvenska stift till 
ett. När år 1893 Kongl. Maj:t första gängen framlade för Riks
dagen frågan om Hernösands stifts delning, väcktes nemligen inom 
Andra Kammaren motion, att den föreslagna delningen skulle med- 
gifvas allenast under det vilkor, att Kalmar och Visby stift samman- 
sloges till ett stift, sä snart en sådan sammanslagning genom de då-
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varande biskoparnes i Kalmar och Visby afgång eller eljest möjlig
gjordes.

Andra Kammarens beslut anslöt sig till omförmälda motion. 
Första Kammaren åter biföll den kongl. propositionen utan ändring 
eller vilkor, men beslöt derjemte för sin del, att Riksdagen skulle i 
skrifvelse till Konungen anhålla, det täcktes Kongl. Maj:t låta verk
ställa utredning, huruvida icke Kalmar och Visby stift lämpligen 
kunde till ett stift förenas, äfvensom för Riksdagen framlägga det 
förslag, hvartill utredningen kunde föranleda. Vid den skiljaktighet, 
som sålunda förelåg mellan kamrarnes beslut, hade frågan för den 
riksdagen förfallit. Vid de tre senare riksdagar, då frågan förevarit, 
har Kongl. Maj:t förnyat sin framställning om delning utaf Hernö- 
sands stift utan samband med någon omreglering af stiftsindelningen 
i öfrigt, och hafva de kongl. propositionerna godkänts af Första 
Kammaren, medan deremot den Andra vidhållit sin ståndpunkt, att 
delning ej borde ske utan i förening med sammanslagning af tvenne 
andra stift. Vid 1896 års riksdag förnyade Andra Kammaren sitt 
beslut af år 1893; vid 1897 och 1898 årens riksdagar afslog Andra 
Kammaren de kongl. förslagen utan att i sitt beslut angifva, på 
hvilket sätt en sammanslagning lämpligast borde ske, hvilket senare 
spörsmål man ansåg kräfva utredning och förslag, som ej annor
ledes än af Kongl. Maj:t kunde behörigen åstadkommas. Att Andra 
Kammaren icke vid de båda senare riksdagarne angaf föreningen af 
Kalmar och Visby stift såsom den enligt kammarens mening lämp
ligaste, hade derjemte helt visst sin grund i det förhållandet, att 
alltmera den tanken gjort sig gällande, att en förening af Kalmar 
och Vexiö stift vore att föredraga, en mening, som ock vid 1898 
års riksdag vann uttryck i tvenne då väckta motioner.

Andra Kammarens beslut vid 1896 års riksdag fattades med 
tillhjelp af den förseglade sedeln; vid 1897 och 1898 årens riksdagar 
har Andra Kammaren visat en från ena tillfället till det andra ökad 
majoritet, i det att vid 1897 års riksdag kammarens beslut till
kommit med 118 röster mot 93 och vid 1898 års riksdag med 128 
röster mot 95.

Vid 1898 års kyrkomöte bragtes frågan om Hernösands stifts 
delning å bane genom motion af samtliga ombud inom mötet från 
Hernösands stift. Då enligt motionärernas åsigt frågans lösning icke 
syntes vara att påräkna på det sätt, som dittills i de kongl. pro
positionerna varit föreslaget, funno motionärerna för målets vinnande
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intet annat medel återstå än att förbinda frågan om stiftsdelningen med 
sammanslagning af tvenne mindre stift. Af skäl, dem de i sin motion 
närmare ocb utförligt angafvo, ansågo de en sammanslagning af Vexiö 
och Kalmar stift vara att föredraga framför sammanslagning af Visby 
och Kalmar stift, De liemstälde för den skull, att kyrkomötet ville, 
under förnyande af sitt tidigare gjorda medgifvande till delning af 
Hernösands stift, i sammanhang dermed för sin del medgifva, att, 
derest Hernösands stift blefve deladt, en sammanslagning finge ega 
rum af Vexiö och Kalmar stift till ett, med stiftsstyrelsen förlagd 
till Vexiö. Motionärernas förslag vann den anslutning inom mötet, 
att detsamma biträddes af 27 röstande mot 31, som visserligen 
önskade delningen, men icke ansågo frågan om sammanslagning af 
två stift böra dermed förenas.

Att undertecknade nu påkalla Riksdagens xippmärksamhet för 
ifrågavarande ämne har sin särskilda anledning i det förhållandet, 
att biskopsembetet i Kalmar blifvit ledigt genom förre innehafvare^ 
under nästlidne februari manad inträffade frånfälle. Det förhållande, 
hvari frågan om Hernösands stifts delning faktiskt blifvit stäld till 
frågan om sammanslagning af tvenne mindre stift, medför enligt våi 
uppfattning, att vid den nu uti biskopsembetet i Kalmar uppkomna 
vakansen, under hvilken vakans en sammanslagning af Vexiö och 
Kalmar stift kan med hänsyn till innehållet i den för biskopen i 
Vexiö meddelade fullmagt genomföras, frågan om Hernösands stifts 
delning måste upptagas till pröfning under noggrant öfvervägande 
i samband dermed af spörsmålet om stiftssammanslagning. Ty om 
förhållandena äro sådana, att delning af Hernösands stift icke han 
vinnas utan i samband med en dylik sammanslagning, då skulle 
visserligen mycket äfventyras, om det lediga biskopsembetet nu till
sattes utan vidare. Den förnyade pröfning af omförmälda hithörande 
frågor, hvilken vi derför anse erforderlig, innan några åtgärder vid
tagas för tillsättande af biskopsembetet i Kalmar, bör, synes det oss, 
erkännas såsom behöflig icke allenast utaf dem, som anse eu samman
slagning af mindre stift i och för sig önskvärd, utan äfven af dem, 
hvilka väl finna en dylik åtgärd i och för sig föga tilltalande, men 
hvilka, lifligt öfvertygade om den oundgängliga nödvändigheten af 
Hernösands stifts delning, nödgas biträda tanken på en stiftssamman
slagning, derest nämnda delning ej kan annorledes ernås, såsom inne
bärande en mindre olägenhet än den, som är förenad dermed, afl 
det störa Hernösands stift fortfar att vara odeladt.



Ti tillåta oss att med stöd af det nu anförda föreslå,

att Riksdagen ville i skrifvelse till Kongl. 
Maj:t anhålla, det täcktes Kongl Maj:t låta anstå 
med åtgärder för återbesättande af det lediga 
biskopsembetet i Kalmar stift, till dess frågan om 
delning af Hernösands stift kunnat å nyo af Kongl. 
Maj:t till pröfning föreläggas Riksdagen och kyrko
mötet.
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